Ministério da Justiça e Segurança Pública
Polícia Federal

OFÍCIO Nº 1209/2025/SEAPRO/GAB/PF

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Carlos Viana
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS
Senado Federal
Brasília-DF

Assunto: Requisição de informações
Referência: Ofício nº 1457/2025 - CPMI-INSS - Requerimento nº 245/2025 - Operações de Combate a
Fraudes em Empréstimos Consignados.

Senhor Presidente,

1. Em atenção ao Ofício em referência, o qual requisita relatórios e informações detalhadas
sobre operações de combate a fraudes em empréstimos consignados, mencionando especialmente as
operações Insider Key e Não Seja um Laranja, apresento as seguintes informações.

2. A Operação Insider Key refere-se ao Inquérito Policial nº 2023.0022048, que tramita na
JF/GO, sob o PJe nº 1026329-37.2023.4.01.3500. Assim, sugere-se a esta autoridade legislativa que
encaminhe o requerimento diretamente à autoridade judiciária competente.

3. Em relação às Operações Não Seja um Laranja, destaco que se trata de operação sigilosa da
Polícia Federal, que não versa sobre fraudes relacionadas a empréstimos consignados.

4. Por fim, no que tange as demais Operações relacionadas a Fraudes em EMPRÉSTIMOS
CONSIGNADOS, elas estão em curso na DPREV/CGFAZ/DICOR/PF, tramitando sob segredo de justiça
e perante o Supremo Tribunal Federal, sob a Relatoria do Exmo. Sr. Ministro André Mendonça, razão pela
qual a Polícia Federal não está autorizada a prestar informações e conceder acesso da forma requerida pela
Presidência da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, sugerindo-se a esta autoridade legislativa que
encaminhe o requerimento diretamente à autoridade judiciária competente.

Ateciosamente,

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Delegado de Polícia Federal

Ofício 1209 (143943336)         SEI 08200.047746/2025-07 / pg. 1

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES , Diretor-
Geral, em 15/12/2025, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143943336&crc=71A265F8.
Código verificador: 143943336 e Código CRC: 71A265F8.

Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco A, Torre B, 12º andar - Asa Norte - Edifício Multibrasil Corporate,

 Brasília/DF
CEP 70714-903, Telefone: (61) 2024-8507

Referência: Processo nº 08200.047746/2025-07 SEI nº 143943336

Ofício 1209 (143943336)         SEI 08200.047746/2025-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143943336&crc=71A265F8

	Ofício 1209 (143943336)